冀工信规函〔2020〕693号

河北省工业和信息化厅

关于公布2020年河北省工业转型升级

试点示范县（市、区）名单的通知

石家庄、张家口、秦皇岛、保定、沧州、邢台、邯郸市工业和信息化局：

    为加快推进工业转型升级建设现代化工业体系，做好全省工业转型升级试点示范县（市、区）创建工作，经评审和公示，确定无极县等10个县（市、区）列为2020年河北省工业转型升级试点示范县（市、区），现将名单予以公布。

    请各单位按照实施方案要求，围绕新型产业、区域创新、人才培养、配套政策四大体系建设，研究完善推进举措、实施路径、示范模式，制定相关行动计划或转型升级路线图，抓好落实工作，确保完成目标任务。

    附件：2020年河北省工业转型升级试点示范县（市、区名单）
                            河北省工业和信息化厅

                               2020年9月27日

附件
2020年河北省工业转型升级试点示范县（市、区）名单
	序号
	试点示范县（市、区）
	示范意义
	示范方向

	1
	无极县
	无极县强化政策引导，整合分散的生产格局，推动产业向园区集聚发展，加强产业链上下游协同合作，形成长链条的产业集群，实现生产效率和经济效益大幅增长具有一定示范意义。
	产业链集群化发展

	2
	涿鹿县
	涿鹿县突出典型示范企业培育，以两化深度融合为主线，改造提升装备制造业、食品加工等传统产业，培育壮大信息产业、新材料等新兴产业，加快产业结构调整、两化融合体系建设具有一定示范意义。
	两化深度融合发展

	3
	抚宁区
	抚宁区围绕京津冀协同发展战略，改造提升造纸产业、玻纤产业、农产品及其加工产业等传统行业，以项目合作为基础，推进智能制造产业和数据信息产业发展壮大，实现京津产业对接合作、打造新型制造业体系具有一定示范意义。
	承接转移协同发展

	4
	高碑店市
	高碑店市以京南科技成果转移转化为抓手，推动绿色建筑、食品、汽车及零部件等产业向高端化、智能化、绿色化发展，强化科技支撑，构建园区化发展模式，优化产业结构布局具有一定示范意义。
	高端制造业集约集聚发展

	5
	泊头市
	泊头市积极实施传统产业改造提升工程，鼓励企业兼并重组，提升环保水平，推动铸造、汽车模具和环保除尘设备等产业向高端化、智能化、绿色化发展，促进资源要素聚集，优化产业结构布局具有示范意义。
	特色高端化转型发展

	6
	盐山县
	盐山县强化公共服务和科技创新平台建设，推动管道装备制造业向高端化、智能化和绿色发展，强化科技创新，创新驱动产业集群化发展具有一定示范意义
	创新驱动发展

	7
	沙河市
	沙河市打造“3+5”特色产业体系，改造提升玻璃、水泥、化工产业，培育壮大装备制造、新型建材、新材料与新能源等新兴产业，实现工业经济跨越发展具有一定示范意义。
	特色产业体系跨越发展

	8
	峰峰矿区
	峰峰矿区着力改造提升传统产业、培育壮大接续替代产业、发展高新技术产业，推动煤炭、钢铁、陶瓷、建材产业向新型装备制造、电子信息、新材料、新能源等产业转变，探索智能制造与制造业融合创新路径，驱动传统产业转型升级具有一定示范意义。
	资源型产业转型发展

	9
	成安县
	成安县以建设产业集聚平台为抓手，以培育和壮大龙头企业带动阀门、钢管、特种板材等特色产业发展壮大，以品牌创建提升、产品档次升级为核心促进特色产业转型升级具有重要示范意义。
	县域特色产业品牌提升转型发展

	10
	魏县
	魏县践行生态文明建设思想，依托丰富的循环经济工业资源，推动交通装备制造产业、再生物资产业、新材料产业发展，提高制造业能源节约能力，探索发展绿色工业道路，具有一定示范意义。
	资源综合利用绿色循环发展